СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОКОНЕШНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

О заключении Ревизионной комиссии Совета
депутатов Оконешииковского муниципального района
Омской области на проект отчета об исполнении
бюджета Оконешииковского муниципального района
за 2023 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации от
31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Законом Омской области от 10 мая 2011 года
№ 1346-03 "О бюджетном процессе в Омской области", Уставом
муниципального образования Оконешниковский муниципальный район
Омской области, Положением о бюджетном процессе в Оконешниковском
муниципальном районе Омской области, утвержденным решением Совета
депутатов Оконешииковского муниципального района Омской области от
26 февраля 2020 года № 428, заслушав доклад председателя Ревизионной
комиссии Совета депутатов Оконешииковского муниципального района
Паничкиной Е.С. о заключении Ревизионной комиссии на проект отчета об
исполнении бюджета Оконешииковского муниципального района Омской
области за 2023 год,

1. Заключение Ревизионной комиссии Совета депутатов
Оконешииковского муниципального района Омской области на проект
отчета об исполнении бюджета Оконешииковского муниципального района
за 2023 год - принять к сведению (приложение -  на 6 листах).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Оконешниковский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте

р.п. Оконешниково
Омская область

Принято Советом депутатов
22 мая 2024 года № 282

Совет депутатов решил:

2

Оконешниковского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

тель Председателя
депутатов

иковского
ального района

й области

А.А. Слободяи

Оконешниковского
района

й области

С.А. Степанов

« £ 2  у> ______ 2024 года

Приложение к решению Совета депутатов Оконешниковского
муниципального района Омской области
от 22 мая 2024 года № 282

Приложение к решению
Ревизионной комиссии Совета депутатов Оконешниковского
муниципального района Омской области
от 19 апреля 2024 года № 16

Заключение Ревизионной комиссии Совета депутатов
Оконешниковского муниципального района Омской
области на проект отчета об исполнении бюджета
Оконешниковского муниципального района за 2023
год

Ревизионная комиссия Оконешниковского муниципального района
Омской области провела внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета
Оконешниковского муниципального района за 2023 год.

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета Оконешниковского муниципального района использовались:

- решение Совета депутатов Оконешниковского муниципального
района Омской области от 14 декабря 2022 года № 183 «О бюджете
Оконешниковского муниципального района на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов»;

- отчет об исполнении бюджета Оконешниковского муниципального
района за 2023 год;

отчет об исполнении консолидированного бюджета
Оконешниковского муниципального района за 2023 год;

- бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств.
Проверкой была охвачена деятельность Комитета финансов и контроля

Администрации Оконешниковского муниципального района Омской
области, как органа организующего и контролирующего исполнение
районного бюджета.

Предметом внешней проверки Ревизионной комиссии Совета
депутатов Оконешниковского муниципального района являлась проверка
годового отчета об исполнении бюджета Оконешниковского
муниципального района за 2023 год в части доходов и расходов бюджета, его
соответствие социальной направленности.

Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных
средств и годовой отчет об исполнении бюджета Оконешниковского
муниципального района представляются в Финансовый орган
исполнительной власти Омской области в официально установленные сроки.
Сроки и объем предоставляемой информации определены в соответствии со
статьей 7 Закона Омской области от 10 мая 2011 года № 1346-03
"О бюджетном процессе в Омской области".

Ревизионная комиссия Совета депутатов Оконешниковского
муниципального района Омской области в соответствии со статьей 264.4
Бюджетного Кодекса Российской Федерации в ходе проведения внешней
проверки соблюдения бюджетного законодательства при организации
бюджетного процесса в Оконешниковском муниципальном образовании
подтверждает наличие Устава муниципального образования
Оконешниковский муниципальный район Омской области, Положения о
бюджетном процессе в Оконешниковском муниципальном районе Омской
области.

Бюджет Оконешниковского муниципального района на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов утвержден своевременно. Отчет об
исполнении бюджета Оконешниковского муниципального района
представлен с соблюдением всех требований к составу представленных
документов и материалов для внешней проверки.

В ходе проверки по кодам бюджетной классификации Российской
Федерации доходы и расходы отнесены, верно, соблюдены требования
основных направлений бюджетной политики при исполнении бюджета. Его
исполнение происходит через лицевые счета Комитета финансов и контроля
Администрации Оконешниковского муниципального района Омской
области. Средства расходуются муниципальными учреждениями в
соответствии с доведенными лимитами на основании договоров (контрактов)
на поставки товаров, оказание работ и услуг. Уведомления о бюджетных
ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств доведены до главных
распорядителей и получателей бюджетных средств. Показатели сводной
бюджетной росписи муниципального района представляются к сведению
Совета депутатов Оконешниковского муниципального района Омской
области.

ДОХОДЫ

Бюджет Оконешниковского муниципального района за 2023 год по
доходам исполнен в сумме 559 833 997,40 рублей, или 99,3 % к плану
(563 906 339,02 рублей):

- по налоговым и неналоговым доходам уточненный план составил
152 426 505,02 рублей, исполнение 150 093 432,31 рублей или 98,5 % к плану;

- по безвозмездным поступлениям уточненный план составил
411 479 834,00 рублей, исполнение 409 740 565,09 рублей или 99,6 % к
уточненному плану.

Увеличение поступлений по сравнению с прошлым 2022 годом
составило 33 879 695,98 рублей, в том числе:

- по налоговым и неналоговым доходам 21 832 748,03 рублей;
- по безвозмездным поступлениям 12 046 947,95 рублей.

В разрезе видов доходов исполнение бюджета выглядит следующим
образом:

2

Налоговые и неналоговые доходы:
- «Налог на прибыль, доходы» уточненный план составил

126 309 709,86 рублей, исполнение составило 126 249 709,86 рублей или 99,9
% к плану.

- «Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории
Российской Федерации» уточненный план составил 6 563 900,00 рублей,
исполнение составило 6 621 838,47 рублей или 100,9 % к плану.

- «Налоги на совокупный доход» уточненный план составил
8 706 814,09 рублей, исполнение составило 6 321 209,53 рублей или 72,6 % к
плану.

«Государственная пошлина» уточненный план составил
1 807 901,12 рублей, исполнение составило 1 867 901,12 рублей или 103,3 % к
плану.

- «Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам
и иным обязательным платежам» уточненный план составил 27858,65
рублей, исполнение составило 27858,65 рублей.

- «Доходы от использования имущества, находящегося в
государственной и муниципальной собственности» уточненный план
составил 4 288 242,51 рублей, исполнение составило 4 295 085,89 рублей или
100,2 % к плану.

- «Платежи при пользовании природными ресурсами» уточненный
план составил 11 592,49 рублей, исполнение составило 11 592,49 рублей или
100,0 % .

- «Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат
государства» уточненный план составил 1 470 196,88 рублей, исполнение
составило 1 470 196,88 рублей или 100,0 % к плану.

- «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов»
уточненный план составил 2 631 075,84 рублей, исполнение составило
2 631 075,84 рублей или 100,0 % к плану.

- «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» уточненный план
составил 299 763,58 рублей, исполнение составило 287 513,58 рублей или
95,9 % к плану.

- «Прочие неналоговые доходы» уточненный план составил
309450,00 рублей, исполнение составило 309450,00 рублей или 100,0 % к
плану.

Безвозмездные поступления:
- «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации» уточненный план составил 411 479 834,00
рублей, исполнение составило 409 740 565,09 рублей или 99,6 % к плану.

Замечаний по исполнению доходной части бюджета не установлено.

РАСХОДЫ
Принятие обязательств по расходам, не утвержденным бюджетом за

2023 год и не включенных в сводную бюджетную роспись, не установлено.
3

При сравнении первоначально утвержденных доходов и расходов
бюджета и уточненных данных установлена разница в сторону уменьшения
расходов по отдельным позициям разделов бюджета, при этом соблюден
порядок внесения дополнений и изменений по утверждению бюджета,
который проводится через решения Совета депутатов.

В ходе проводимой проверки установлено:
Уточненный план расходов районного бюджета на 2023 год составил

570 834 929,18 рублей, кассовые расходы составили 558 927 356,49 рублей,
план выполнен на 97,9%, не освоено 11 907 572,69 рублей, в том числе:

По разделу «Общегосударственные вопросы» исполнено
54 242 218,25 рублей, недоосвоено 31 447,32 рублей или 99,9%
запланированных, из них:

«Функционирование высшего должностного лица субъекта
Российской Федерации и муниципального образования» - 1 866 451,76
рублей, или 100% к плану;

«Функционирование законодательных (представительных)
органов государственной власти и представительных органов
муниципальных образований» - 805 579,92 рублей, или 100% к плану;

- «Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных администраций» - 18 260 026,45 рублей,
или 100% к плану;

- «Судебная система» - уточненный план 72,32 рубля, исполнено 0,00
рублей (федеральные средства).

«Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного)
надзора» - 5 973 067,84 рублей или 100% к плану;

«Другие общегосударственные вопросы» - уточненный план
27 368467.28 рублей, исполнено 27 337 092,28 рублей, недоосвоено 31 375,00
рублей или 99,9%;

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность» исполнение составило 30 582,90 рублей, или 100% к плану;

- «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, гражданская оборона» - 30 582,90
рублей или 100% к запланированному показателю.

В бюджете Оконешниковского муниципального района на 2023 год по
разделу «Национальная экономика» - уточненный план составил 23
541 269,96 рублей, исполнено 14 617 413,77 рублей, недоосвоено
8 923 856,19 рублей или 62,1% к плану, в том числе:

«Общеэкономические вопросы» исполнено на 100% в размере
295 610,19 рублей;

- «Сельское хозяйство и рыболовство» исполнено на 100% в размере
4 886 556,91 рублей;

- «Транспорт» исполнено на 100% в размере 4 849 631,72 рублей;

4

«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» при уточненном
показателе 13 256 315,97 рублей, расходы исполнены в сумме 4 332 614,95
рублей, недоосвоено 8 923 701,02 рублей или 32,7% к плану;

- «Другие вопросы в области национальной экономики» - план и
кассовое исполнение составили 253 000,00 рублей или 100%.

В бюджете муниципального района на 2023 год разделу «Жилищно-
коммунальное хозяйство» план и кассовое исполнение составили 14 342
107,49 рублей или 100% в том числе:

- «Жилищное хозяйство» - 123 461,91 рублей (100% от плана);
- «Коммунальное хозяйство» - 14 185 045,58 рублей (100% от плана);
- «Благоустройство» - 33 600,00 рублей (100,0% от плана);

«Охрана окружающей среды» - план и исполнение составило
3 454 907,46 рублей или 100%от плана;

- «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» - план и
исполнение составило 3 454 907,46 рублей;

В бюджете на 2023 год по разделу «Образование» - выделено
354 117 844,33рублей, освоено 351 303 822,99 рублей, недоосвоено 2
874 053, 24 рублей, что составило 99,2% к плану, в том числе:

«Дошкольное образование» - уточненный план 37 635 687,79
рублей, освоено 37 240 816,13 рублей, недоосвоено 394 871,66 рублей или
98,5%;

- «Общее образование» - выделено 232 077 730,12 рублей, освоено
231 173 444,23 рублей, недоосвоено 904 285,89 рублей, или 99,6% от плана;

«Дополнительное образование детей» - уточненный план
42 465 507,14 рублей, освоено 41 563 494,38 рублей, недоосвоено 902 012,66
рублей или 97,9%;

- «Молодежная политика» - освоено 4 407 165,26 рублей или 100 % от
плана;

«Другие вопросы в области образования» - уточненный план
доведен в сумме 37 591 754,12 рублей, кассовые расходы составили 36 918
902,99 рублей, недоосвоено 672 851,13 рублей или 98,2%.

По разделу «Культура и кинематография» - исполнение составило 65
554 608,50 рублей или 100% к плану, в том числе:

- «Культура» - 50 238 383,37 рублей, 100% от плана;
- «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» -

15 316 225,13 рублей или 100% от плана.
По разделу «Социальная политика» - уточненный план 10 835 041,80

рублей, кассовые расходы составили 10 756 793,96 рублей, недоосвоено
78 247,84 рублей или 99,2% к уточненному плану, из них:

«Пенсионное обеспечение» - исполнение составило 2 023 102,52
рублей, или 100% к плану;

«Социальное обеспечение населения» -  исполненено 138 000,00
рублей, или 100% к плану;

5

- «Охрана семьи и детства» - уточненный план 5 859 732,07 рублей,
освоено 5 781 484,23 рублей, недоосвоено 78 247,84 рублей или 98,7% к
плану;

- «Другие вопросы в области социальной политики» - 2 814 207,21
рублей, или 100 % к плану;

По разделу «Физическая культура и спорт» - расходы исполнены в
сумме 337 416,75 рублей, или 100% к плану, в том числе:

- «Массовый спорт» - 19 626 257,21рублей, или 100% к плану;
- «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» -

1 711 159,54 рублей, или 100% к плану.
- Обслуживание государственного (муниципального) долга -  1 196,42

рубля;
- Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего

долга - 1 196,42 рубля.
По разделу «Межбюджетные трансферты общего характера

бюджетам бюджетной системы Российской федерации» - кассовое
исполнение составило 23 286 288,00 рублей, или 100% к плану, в том числе:

- «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований» - исполнение
составило 23 106 288,00 рублей, или 100% к плану;

- «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» - кассовое
исполнение 180 000,00 рублей или 100% к плану.

Бюджет Оконешниковского муниципального района Омской области
на 2023 год исполнен с превышением расходов над доходами (дефицитом) в
сумме -906 640,91 рублей при плане - 6 928 590,16 рублей.

В декабре 2022 года взят бюджетный кредит в валюте Российской
федерации 1 173 000,00 рублей, на 1 января 2024года сумма долга по
кредиту составила 1 073 000,00 рублей.

Наибольший удельный вес в структуре исполнения расходов бюджета
муниципального района за 2023 год занимают:

- образование (62,9% от общей суммы расходов);
- культура (11,7%);
- общегосударственные вопросы (4,9%);
- социальная политика (1,9%).
В целом годовой отчет об исполнении бюджета Оконешниковского

муниципального района за 2023 год достоверно отражает финансовое
состояние главных администраторов бюджетных средств и результаты его
исполнения, что является основанием для его утверждения Советом
депутатов Оконешниковского муниципального района.

Члены комиссии:

Председатель Ревизионной комиссии Е.С. Паничкина

Я.Я. Блюм

О.Ю. Петрова
6